
 
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  

ситуаций и обеспечения  пожарной безопасности Сарапульского района 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28 октября  2014г.                                  с. Сигаево                № 07/14 

 

Присутствовали: 

Члены Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» (по списку). 

Приглашенные (по списку). 

1. О проведении ветеринарно-санитарных, организационно-

хозяйственных мероприятий по ликвидации и профилактике бруцеллеза 

мелкого рогатого скота в ЛПХ Пиликян А.А. расположенного на территории 

муниципального образования «Нечкинское» бывшего населенного пункта 

Дуванак Сарапульского района Удмуртской Республики. 

(Исламгалиев И.А.) 

21.10.2014 года в ходе проведения лабораторных исследований в бюджетном 

учреждении Удмуртской Республики «Сарапульская межрайонная ветеринарная 

лаборатория» абортировавших овец в ЛПХ Пиликян А.А. расположенного на 

территории муниципального образования «Нечкинское» бывшего населенного 

пункта Дуванак Сарапульского района Удмуртской Республики, установлено 

заболевание бруцеллез мелкого рогатого скота, экс. №1747/23854 от 21.10.2014г. 

В ходе проведения исследований поступивших животных и биологического 

материала от них было установлено заболевание бруцеллезом при положительных 

результатах серологических исследований не вакцинированных животных в 

показателях в РА 1:25 и 1:50 МЕ/мл и в РСК в разведении сыворотки 1:5, кроме 

того, получены положительные результаты в РИД. 

В соответствии с распоряжением Главного государственного ветеринарного 

инспектора Удмуртской Республики № 184 от 28.10.2014 г. в ЛПХ Пиликян А.А. 

расположенного на территории муниципального образования «Нечкинское» 

бывшего населенного пункта Дуванак Сарапульского района Удмуртской 

Республики введены ограничительные мероприятия (карантин) по бруцеллезу 

мелкого рогатого скота. 

Заслушав и обсудив информацию начальника БУ УР «Сарапульская 

райСББЖ» Исламгалиева И.А. комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации 

муниципального образования «Сарапульский  район» решает: 

 

1. Гражданину Пиликян А.А. – немедленно решить вопрос с санитарным 

убоем неблагополучной отары на аттестованном мясоперерабатывающем 

предприятии, при невозможности убоя на специализированном предприятии 



произвести эвтаназию (умерщвление) всего поголовья животных (овец, собаки и 

кошки) с последующей утилизацией в ООО «Сария Био-Индастрис Волга». 

2. Территориальному управлению Россельхозназора по Кировской области и 

Удмуртской Республики согласовать движение автотранспорта с неблагополучной 

отарой овец для убоя на аттестованное мясоперерабатывающие предприятие.  

3. Утвердить и ввести в действие План ветеринарно-санитарных, 

организационно-хозяйственных мероприятий по ликвидации и профилактике 

бруцеллеза мелкого рогатого скота в ЛПХ Пиликян А.А. расположенного на 

территории муниципального образования «Нечкинское» бывшего населенного 

пункта Дуванак Сарапульского района Удмуртской Республики (приложение№1).  

4. Главному врачу БУЗ УР «Сарапульская центральная районная больница» в 

срок до 07 ноября 2014 года представить подробный отчет о выполненных 

мероприятиях. Организовать информирование населения о результатах 

проделанной работы с использованием СМИ Сарапульского района.  

5. Организовать круглосуточное дежурство на территории неблагополучного 

пункта, с целью предотвращения ввоза и вывоза животных, кормов, строительных 

материалов и т.д.: 

- в период с 17 часов 00 минут до 8 часов 00 минут сотрудники ГУ МО МВД 

России «Сарапульский»; 

- в период с 8 часов 00 минут до 17часов 00 минут специалистов БУ УР 

«Сарапульская райСББЖ». 

6. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на начальника 

отдела по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» Зиновьева А.А. 

 

 

 

 

Председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

Сарапульского района                                                                    Ю.В.Пермитин 

 

 


